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ÚVOD

Hudba tvoří neodmyslitelnou součást našeho života. Každý z nás má určité hudební

melodie rád bez ohledu na to, zda disponuje hudebním sluchem, či nikoli. Toto je

zapříčiněno především vlivem hudby na emocionální prožívání. V dnešní době jsme

obklopeni nejrůznějšími hudebními žánry, které mají rozličnou hudební kvalitu. Naším

důležitým posláním je učit děti rozlišovat dobrou hudbu a její kvalitní interpretaci od

laciných typů komerční hudby, které jsou dnes tak často předkládány.

Mě samotnou toto téma velmi zajímá, neboť jsem od mala spjata a ovlivněna hudbou.

Nelze zapomenout na společné rodinné okamžiky, kdy jsme před usnutím zpívali za

doprovodu otcových strun. Od školních let jsem navštěvovala Základní uměleckou školu

v Klatovech, která mi do srdce vdechla touhu hudbu realizovat. Těmito slovy bych proto

chtěla poděkovat svým rodičům a učitelům, kteří mě vedli k poznávání krásy hudby,

jelikož mne v srdci hřeje i nadále, a jsem přesvědčena o potřebě tuto touhu probouzet i

v dalších dětských srdcích. Proto je hudební sféra jako téma mé práce jasnou volbou.

Cílem bakalářské práce je nastínit základní faktory rozvoje hudebnosti dítěte, s oporou o

prostudovanou literaturu, a navrhnout vlastní výukový projekt, v němž se integrují

hudební činnosti tak, aby odpovídaly požadavkům Rámcového vzdělávacího programu pro

předškolní vzdělávání a pro nižší ročníky základní školy. Období raného dětského věku je

nejsenzitivnější období pro formování osobnosti jedince, i pro utváření pozitivního vztahu

k hudbě. Tento vývojový poznatek bychom jako pedagogové i jako rodiče měli

zohledňovat při edukačním procesu. Prostředí, metody a formy práce značně ovlivňují

efektivitu učení, proto ve své práci věnuji kapitolu významu rodiny a školy pro hudební

vývoj dítěte.

Poznatky ve své práci zaměřuji na dvě vývojová období – období předškolního a mladšího

školního věku. Větší důraz kladu na předškolní období, jelikož mé studium i profesní zájem

se specializuje na mateřské školy. Mnoho hudebních aktivit je však možné využít i na

prvním stupni základních škol, především v prvním ročníku, kdy si dítě zvyká na nové

formy učení a práce. Tento přechod by měl být plynulý a co nejméně stresující. Základní

škola dítěti poskytuje prostředí pro systematickou práci v oblasti hudební výchovy a skrze

kreativní hudební nabídku činností zdokonaluje hudební schopnosti. Poznatky o
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hudebním rozvoji mladšího školního věku jsou pro mne v této práci především

inspirativní. Dle mého názoru je při plánování hudebních aktivit u dětí dobré znát

současný i následující hudební vývoj. Díky tomuto rozhledu jsme schopni poté pracovat

s dětmi podle základních pedagogických zásad (přiměřenosti, posloupnosti atd.), ale

zároveň jsme schopni i rozvíjet individualitu například u nadaného žáka.

Ve své práci věnuji první kapitolu objasnění základních pojmů z teorie hudebnosti a ve

druhé se pokusím klasifikovat hudební schopnosti z pohledu současné hudební

psychologie. Ve třetí kapitole se chci věnovat roli a úloze rodiny v rozvoji hudebnosti

dítěte, která je nezbytnou součástí pro efektivní hudební rozvoj dítěte. V další kapitole

představím možnosti předškolního a školního vzdělávání dětí v oblasti hudební výchovy

s ohledem na vzdělávací cíle a očekávané výstupy.

Práce (pátá kapitola) je mým návrhem výukového projektu pro mateřskou školu. V

projektu se soustředím na základní principy rozvoje hudebnosti, tj. činnostní zaměření

výuky na elementární hudební tvořivost dětí.
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1 VYSVĚTLENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1 HUDEBNÍ VLOHA, SCHOPNOST, DOVEDNOST
Každý člověk se narodí s určitými předpoklady. Jejich rozdíly ve struktuře a úrovni jsou

dány vyzráním nervové soustavy. Tyto předpoklady terminologicky nazýváme vlohy. Jejich

směr rozvoje je různý a obecně dávají základ schopnostem.

Podle Sedláka a Váňové se „kromě běžného pojmu vloha často mluví o biologické výbavě,

vrozené potencionalitě, dispoziční struktuře či základně, u výraznějších vloh o nadání,

talent apod“1.

Tyto vrozené dispozice mají význam pro rozvoj schopností zejména v oblasti hudebního

sluchu, hudební paměti, představivosti, tvořivého projevu a myšlení. Zároveň tvoří základ

i pro emocionální citlivost k hudbě. V podnětném prostředí se vlohy mohou dále

rozvinout, ale v opačném případě mohou i zakrnět.

Hudební badatel Seashore zastával názor, aby se z hudebně-výchovného procesu

vyřazovali jedinci, kteří neuspěli v jeho testech hudebnosti a které nazýval tzv.

„nehudební děti“. „Nehudební dítě“ má pouze slabší dispozice a hudební základ pro

rozvoj hudby, který se však dá vyrovnávat vhodným přístupem a podnětným prostředím2.

Hudební schopnosti jsou duševní vlastnosti a předpoklady k vykonávání hudebních

činností, které přetrvávají celý život. Jejich kvalita podléhá biologickým (dědičnost) a

společenským (výchova a prostředí) činitelům a řadě dalších faktorů, jako věk jedince,

intelektový základ, motivace3, úroveň motoriky, vlastnosti smyslových orgánů atd.

K rozvoji hudebních schopností je nutné včas rozpoznat a stimulovat vlohu a dále ji

systematicky cvičit a navodit vhodnou motivaci.4

1SEDLÁK, František a Hana VÁŇOVÁ. Hudební psychologie pro učitele. Praha: Karolinum, 2013, s. 50.
2 Převzato z publikace: SEDLÁK, František a Hana VÁŇOVÁ. Hudební psychologie pro učitele. Praha:
Karolinum, 2013, kapitola 2.5.1
3Motivace znamená mobilizaci vnitřních energetických zdrojů a tento stav napětí z touhy projevit se
(realizovat se) je u předškolních dětí velice zřejmý.
4 NAKONEČNÝ, M. Psychologie osobnosti. 2. vyd. Praha: Academia, 1997, s. 99.
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Hudební dovednost je „cvikem a učením získaná způsobilost vykonávat úspěšně určitou

hudební činnost“5. Hudební schopnosti lze zkoumat jen skrze činnosti, ve kterých se

projevují. Abychom zvládali jednotlivé úkony v hudebních činnostech, musíme se jim učit

a cvičit je. Tyto konkrétní aktivity se poté nazývají dovednosti (např. hra na nástroj, zpěv,

hudebně pohybový projev apod.). Trénink, který posiluje rozvoj dovednosti, zároveň

zdokonaluje schopnost, tudíž dochází k vzájemnému propojení.

Učíme-li se novým hudebním dovednostem, dochází nejprve ke zpřesňování hudebních

představ, kdy např. při instrumentální hře koordinujeme pohyb se sluchovým vnímáním.

Tato sluchová kontrola nám pomáhá při dalším opakování, kdy se pohyby zpřesňují a dítě

již vnímá celé hudební komplexy (melodii, úryvky skladby) a ne pouze jednotlivé tóny.

Následně dochází ke zdokonalování pohybů až k samotné automatizaci6, která je

kritériem pro upevnění pohybového návyku.

Aby dítě mohlo přejít od praktické hudební činnosti k hudebním představám (vybavení

melodie), je nutná tzv. interiorizace7. Často se při snaze vybavit si melodii objevují

mikropohyby hlasivek, či pohybového aparátu.

Mezi nejznámější badatele se snahou prozkoumat podstatu vývoje hudebních schopností

patří především B. M. Těplov, A. N. Leonťjev, G. Revész, C. E. Seashore, I. Poledňák, F.

Sedlák8 a M. Kodejška.

1.2 HUDEBNOST
Hudebnost se obecně charakterizuje jako soubor hudebních schopností. K názorům

ohledně vývoje hudebnosti přispěly další osobnosti:

M. Holas, jehož definice na hudebnost je chápána jako „vlastnost každého duševně i

tělesně normálního dítěte podmíněnou rozvojem klíčových hudebních schopností (výškově

rozlišovací schopnosti, rytmického, tonálního a harmonického cítění, hudební paměti,

hudební představivosti), která se projevuje mnohostrannými vztahy dítěte k hudbě a

5 SEDLÁK, F. Psychologie hudebních schopností a dovedností. 1. vyd. Praha: Editio Supraphon, 1989,
s.202.

[…]


kolektivní souhru, aby vzniklo něco velkolepého. S touto hudební gradací jsme poté dále

pracovali. Jeden zvolený vedoucí měl za úkol skupině ukazovat palec nahoru, či palec

dolů. Podle směru jakým ukázal, měla skupina zvuk měnit dle hlasitosti. Tato hra pro ně

byla atraktivní. Zkoušeli jsme ji poté především se zpěvem v následujících aktivitách. Děti

se i v diagnostických testech osvědčily jako velmi dobře rozvinuté v rytmickém cítění,

hudební představivosti i tvořivost, jelikož bez větších problémů dokázaly vymyslet a

napodobit rytmické vzorce.

Děti také relativně bez problémů reagovaly na signály a změny. ¾ dětí dokázalo

postřehnout výškový rozdíl tónů klavíru bez delší prodlevy. V tomto věku je tonálně

výšková rozlišovací schopnost ve většině případů dostatečně rozvinuta. Pouze ¼ dětí se

přizpůsobila reakci kamarádů. Jednalo se převážně o mladší děti. Nejvíce děti oslovila hra

„Bouřka“, kdy měly chůzi přizpůsobit rytmu rolniček a na úder bubínku se musely schovat

do skrýše. Diferenciaci jiného nástroje zvládly velmi dobře – jednalo se o rozlišování

barvy.

Při doprovodu písně na hudební nástroje jsem si všimla, že mají děti problém s beatem.

Procvičení pulzace jsem tudíž věnovala celé jedno schéma doprovodu. V daný den byla

vidět již únava z koncentrace, tudíž jsem usoudila, že není vhodné na děti klást další velké

nároky na soustředění se. Se všemi nástroji, které děti měly, jsme trénovali pulzaci. Z dětí

se občas dostaly dojmy, že jsme jako šamani a zaříkáváme. Velmi dobře se vžily do role

muzikantů a beat si po dvou dnech v této písni vryly pod kůži.

Následně jsem se rozhodla s dětmi projít metrum, čímž jsme přidali nový nástroj v jiné

rytmické rovině. Píseň je ve 2/4 taktu, tudíž jsem nejprve zvolila pohybovou průpravu –

pochod. Ten nám pomohl pochopit přízvučnou a nepřízvučnou dobu. Forma této hry pro

děti byla zábavná, občas se ale stávalo, že průbojní chlapci, kteří chtěli ihned reagovat na

dopad pravé nohy s praporkem, byli napřed a brali to spíše jako postřehovou hru, kdy ten,

kdo bude první, vítězí. Až počítání je zklidnilo a pochopili, že je hlavním cílem je se

sjednotit v úderu.

V poslechové části děti rozeznaly zvuky přírody a další vhodná aktivita by mohla být

zaměřena na rozvoj hudebního vnímání při poslechu Čtvera ročních dob od Antonia
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Vivaldiho. Porovnávat by zde šlo počasí, které k nám promlouvá skrze hudbu. Mohli

bychom kreslit, všímat si výběru barev, či skladby poslouchat při výtvarných činnostech.

V této aktivitě bychom v dětech probouzeli emocionální prožitky hudby, kterou vyjádří

buď pohybově, či jiným způsobem.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu hudebních schopností v předškolním a

mladším školním věku. Podrobněji se věnuji předškolnímu věku, jelikož se mé profesní

působení bude zaměřovat především na mateřské školy. V pozdějším dětském vývoji

nenastávají příliš velké změny v rozvoji hudebních schopností, tudíž jsem si dovolila ve své

práci zahrnout i mladší školní věk pro případné srovnání pedagogické práce ve školních

institucích.

Tato práce je pro mne přínosná z hlediska pedagogického, kdy jsem měla příležitost

prostudovat odbornou literaturu, z níž jsem získala nové poznatky, které ovlivní můj

přístup při plánování a realizaci hudebních činností. Na základě těchto poznatků je sepsán

výukový projekt, v němž jsou vymyšleny činnosti tak, aby odpovídaly věkovým

možnostem dětí předškolního věku. Aktivity z tohoto výukového projektu lze uplatnit i při

výuce na prvním stupni s případnou úpravou vzhledem na současné koncepční

dokumenty. Během realizace těchto činnosti jsou rozvíjeny jednotlivé dovednosti, které

zvyšují úroveň hudebních schopností. Hudební schopnosti lze rozvíjet a diagnostikovat

pouze skrze hudební dovednosti, které provozujeme skrze konkrétní činnosti.
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RESUMÉ

Tato práce ve své teoretické části vymezuje hudební schopnosti z hlediska jejich

zastoupení v předškolním a mladším školním věku. Hudbu je dítěti nutné

zprostředkovávat, tudíž práce zdůrazňuje vliv rodiny a školního prostředí na hudební

rozvoj dítěte.

Praktická část je zaměřena na vytvoření výukového projektu, který respektuje požadavky

RVP PV a který je v závěrečné části reflektován.

Cílem práce je vyhodnotit nejdůležitější faktory hudebnosti dítěte a navrhnout výukový

projekt, v němž se integrují hudební činnosti tak, aby odpovídaly požadavkům Rámcového

vzdělávacího programu pro předškolní a základní vzdělávání.

CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

The theoretical part of this bachelor defines musical abilities in terms of their

representation in pre-school and younger school age. Music needs to be mediated by the

child, so the work emphasizes the influence of the family and the school environment on

the child's musical development.

The practical part is focused on the creation of a teaching project that respects the

requirements of RVP PV and which is reflected in the final part.

The aim of the thesis is to evaluate the most important factors of child music and to

propose a teaching project in which musical activities are integrated so that they meet

there quirements of the Framework Educational Program for Preschool and Elementary

Education.
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PŘÍLOHY

I. Hudební podklad k písni
