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Koncepce práce a její struktura: Tato padesátistránková bakalářská práce je koncipována

do pěti základních kapitol. 4 kapitoly tvoří část teoretickou, 1 kapitola část praktickou.

Jednotlivé kapitoly jsou ústrojně propojeny. Volně je přiřazena podkapitola 3. 2, v níž se

autorka zmiňuje o historii institucionální výchovy v MŠ (O možnostech výchovného působení

hudbou v MŠ však mnoho informací nepřináší x název kapitoly). Tato kapitola měla být

zařazena spíše jako předstupeň kap. 4.

Obsahová stránka: Téma BP bylo zvoleno velmi široké, po obsahové stránce v celém svém

rozsahu jen těžko uchopitelné. Zkonkretizovala byste téma po zkušenostech se psaním BP?

Pokud ano, jak by bylo nově formulováno? Autorka BP postupuje v teoretické části po logické

ose objasnění pojmů vztahujících se ke střešnímu tématu: vlohy, schopnosti, dovednosti,

zvnitřnění hudebních představ, nadání, složky hudebnosti… V této části práce prokazuje, že

umí dobře pracovat s rozličnou odbornou literaturou. Informace srovnává a doplňuje vlastním

úhlem pohledu (metodické poznámky). Zkusila jste otestovat některé vámi vyučované děti za

pomoci uvedených cvičení (s. 10-11)? Pokud ano, jaký je závěr? Zvláštní pozornost věnuje

rozvoji rytmického a harmonického cítění dítěte a rozvoji a identifikaci jeho tvořivých

schopností. Ve 4. kapitole pak vhodně hledá vazbu mezi tématem a jednotlivými oblastmi

RVP PV, tj. snaží se přinést odpověď na otázku, do jaké míry se mohou hudební činnosti

(zaměřené na rozvoj hudebnosti dítěte) uplatňovat v kontextu s jednotlivými oblastmi RVP

PV. Obdobně postupuje při hodnocení výstupů z RVP ZV 1. stupně. Při užším zaměření

tématu práce „pouze“ na předškolní výchovu (a případně i 1. třídu) by samotná teoretická

část BP lépe předjímala část praktickou. Svými závěry mohla do ní přímo směřovat. V popisu

praxe na MŠ v praktické části BP autorka dokazuje, že umí integrovat hudební činnosti ve
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smysluplný celek. Předkládané lekce jsou sestaveny a realizovány s vědomím a) dílčích cílů

jednotlivých hudebních aktivit a b) celkového začlenění HV pod hlavičku střešních témat

TVP-ŠVP-RVP PV. Ve volbě aktivit respektuje věk dětí i úroveň rozvoje jejich hudebnosti

(správná volba písně - jejího rozsahu a polohy, způsob vedení aktivit). V následné závěrečné

reflexi této činnosti svou terénní práci s dětmi kriticky hodnotí, komentuje rovněž práci

předchozích učitelů a zmiňuje se o jejich vlivu na rozvoj hudebnosti dětí (Počítala jste s větší

úrovní rozvoje hudebnosti u předškoláků? S jakou?).

Poznámky:

s. 43 první odstavec. K etice pisatele autora BP patří uvádět přesné informace k materiálu,

který pro BP použila. Objasněte původ testů a jejich primární využití.

K jakým závěrům jste došla při zpracovávání seminární práce z DIMŠ3 při testování dětí

v oblasti rozvoje jejich harmonického cítění? Shoduje se výsledek s některým z tvrzení na s.

16-17. Jaký je předpoklad tvořivosti (improvizace) u předškoláků? s. 17 Je rytmus skutečně

střídáním tónů různých délek a pomlk?

Kodejškův výzkum z roku 2002 nelze nazvat výzkumem v dnešních rodinách: s. 19.

Předpokládáte, že útlum zájmu o umělecky hodnotnou hudbu pokračuje?

Ke kapitole 5.3 Hodnocení vlastní práce

Předškolní děti by měly mít větší rozsah hlasu než uvedenou kvintu. Zde uvedený údaj platí

pro děti 4-5 leté! V kontextu s metodickou řadou rozvoje rytmického cítění dětí objasněte,

proč měly děti problém s realizací beatu a metra.

Jazyková stránka: Práce je psána odborným jazykem. Rozdíl ve stylistice (i počtu chyb) je

patrný při porovnání teoretické a praktické části práce (bravurní počátek, postupně klesající

úroveň).

Některé nesrovnalosti a chyby: sporadické opomenutí interpunkce, gramatika, hovorová

čeština, stylistika (s. 16 - 2. odstavec chybějící čárka v souvětí v první větě; překlepy: s. 20 3. věta:

„K vhodnému utváření poslechových dovedností může výt…“; s. 18: 4. odstavec formulace: „… jelikož všechny

esteticko-výchovné aktivity přispívají k rozvoji kolosálnímu citovému potenciálu společnosti“; s. 19 „Aby měla

hudba pozitivní vliv, je nutno ji rozvíjet již od útlého dětství.“ (spíše vztah k hudbě!); překlepy: s. 30

mimohudebních se píše dohromady; formulace první věta poslední odstavec! s. 36 za to - v tomto případě se

jedná o synonymum ke spojce ale a píše se dohromady; s. 37 přeci patří mezi nespisovná slova; učitel

předříkává, ne přeříkává; s. 42 Tip: Navrhuji, aby na první dobu udeřily a na druhou duply. Z kontextu

vyplývá, že se jedná o podmět děti! s. 43 třída Sluníček: název třídy; odsazení po tečkách - 2. odstavec s. 43;

Děti … tvořivosti (chybí i)

Formální stránka: Odpovídá normě. Zdroje jsou odkazovány v poznámkovém aparátu.

V přílohovém materiálu není uvedena citace strany publikace, ze které byla ofocena píseň.

Obdobně není uveden zdroj u testů.

Doplňování textu červenými komentáři není v odborné práci vhodné. Dalo se řešit

poznámkami v poznámkovém aparátu či nadpisem Komentář k aktivitě v závěrečném odstavci.

Hodnocení: BP doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm v e l m i d o b ř e
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